
 

______________________________________________________________________________________________________ 

IC “Saba”, Via Lorenzini, 4- 10147 TORINO Tel.011 296470 - 011 252319    -      Codice fiscale 80090760010 

www.icsabatorino.gov.it              mail: TOIC878008@istruzione.it 

 
 
 
 
 

 

 

 
Protocollo indicato in segnatura 

Torino, 5 gennaio 2019 
 

• All’Ufficio IV Autorità di 

Gestione PON  

“Per la Scuola Competenze e Ambienti per l’apprendimento”  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 ROMA  

a mezzo piattaforma SIF 2020  

 

• Al sito web IC “Saba”-Torino 

Albo pretorio on-line -Sezione dedicata PON  

 

 

OGGETTO: RINUNCIA INTERO PROGETTO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). FINANZIATO CON AVVISO Prot. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 

nelle aree a rischio e in quelle periferiche”- Progetto nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31708 del 24 

luglio 2017-Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-135 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 

quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

 

VISTA l’autorizzazione del 24/07/2017 Prot. AOODGEFID/31708 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - “Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa”, 

relativamente al progetto “FUORIORARIO IN GIOCO” nell’Ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con FSE – avviso pubblico 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016; Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-135;  

TOIC878008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000050 - 05/01/2019 - 6.3 - U

http://www.icsabatorino.gov.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it


 

______________________________________________________________________________________________________ 

IC “Saba”, Via Lorenzini, 4- 10147 TORINO Tel.011 296470 - 011 252319    -      Codice fiscale 80090760010 

www.icsabatorino.gov.it              mail: TOIC878008@istruzione.it 

VISTE le linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE- FESR 2014-20 “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

 

VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0038115 del 18/12/2017 e nel manuale 

SIF “Rinunce e Integrazioni”;  

 

CONSIDERATO che, a più di un anno di distanza dalla progettazione, l’Istituto Comprensivo “Saba”-

Torino ha incontrato alcuni seri elementi di difficoltà nell’organizzazione e nell’avvio dei moduli presenti 

nel progetto approvato, entro la tempistica prevista dall’Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16.9.2016 

emanato dall’Autorità di Gestione nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola-

Competenze e ambienti per l’apprendimento” e successive comunicazioni, secondo cui è stato previsto 

che i progetti autorizzati dovessero essere realizzati entro il 31 agosto 2018 nel caso di mancata 

richiesta/concessione di proroga per la prosecuzione delle relative attività formative oltre tale data;  

 

AVENDO ACCERTATO all’avvio dell’anno scolastico 2018-19, nel progetto già in atto, l’impossibilità 

di rispettare, nei tempi previsti, le condizioni vincolanti indicate nell’Avviso AOODGEFID/10862 del 

16.9.2016 in merito all’obbligo di attivazione dei moduli della tipologia obbligatoria (Educazione 

Motoria e Potenziamento Competenze di base) in numero totale di quattro (due più due), pena la revoca 

del progetto e la conseguente mancata erogazione del finanziamento anche per i moduli già attuati dalle 

tipologie non obbligatorie (come ribadito anche nella nota MIUR prot. AOODGEFID n. 25982 del 

26.9.2018); 

 

ACQUISITE le delibere n. 18 del Collegio dei Docenti del 30 ottobre 2018 e n. 92 del Consiglio di 

Istituto del 15 ottobre 2018 di rinuncia alla realizzazione del progetto relativo al suddetto avviso e 

contenenti le motivazioni di seguito riportate: 

• ritardi da parte delle Associazioni nel rispondere ai bandi; 

• accertata impossibilità di chiedere proroga non avendo potuto avviare in tempo utile il numero 

minimo di moduli previsti dalla regolamentazione specifica in materia di PON; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate in premessa la RINUNCIA ALL’INTERO PROGETTO di cui all’AVVISO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 2014/20 Prot. 10862 del 16/09/2016 “Progetti 

di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” - Progetto nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31708 

del 24 luglio 2017-Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-135. 
 

Il presente decreto viene inserito nella piattaforma SIF 2020 e sul Sito dell’Istituzione Scolastica-

Albo Pretorio on line-Sezione dedicata PON.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosa Curello 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 

TOIC878008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000050 - 05/01/2019 - 6.3 - U

http://www.icsabatorino.gov.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it

		2019-01-05T11:42:58+0100
	CURELLO MARIA ROSA




